
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE
N _____ DEL ____________

Proposta n. 84 del 23/02/2026
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi - 
d.a. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Recepimento  Determinazione  della  Direzione  generale  Centrale  Regionale  di  Committenza  – 
Servizio forniture e Servizi - n. 30 prot. Uscita n. 506 del 19/01/2026 avente ad oggetto: “SCR PIEMONTE - 
Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per la stipula di un accordo quadro  
multi-operatore ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di farmaci esteri 
e servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, di  cui all’art. 3 
comma 1 lettera a) della l.r. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i., ed alle Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni 
Valle d’Aosta, Veneto, Molise, Basilicata e Sardegna (gara 036 - 2025). Adesione Aggiudicazione ed esecuzione 
in via d’urgenza”. Impegno di spesa – Nomina RUP e DEC.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità 
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
d.a. Fabiola Murgia

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile della Struttura Proponente d.a. Servizio Acquisizione beni e servizi Giuseppe Melis

La  presente  Deliberazione prevede un  impegno di  spesa a  carico  della  Azienda Socio-sanitaria  Locale  n°  5  di 
Oristano

SI [X ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
62           24/02/2026



LA DIRETTRICE  GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme 
in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale 
n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-
sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima.

ATTESO che con Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di Oristano, 
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 
del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, ha 
provveduto, ai sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016, 
alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a decorrere dal 01 gennaio 
2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale.

VISTE: 

- la Deliberazione n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del contratto di 
prestazione  d’opera  intellettuale  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttrice  Generale  dell’Azienda  Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della 
Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

- la Deliberazione n. 2 del 12 gennaio 2026 del Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del Funzionigramma 
Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti all’Area di staff, alla 
Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai Distretti Sanitari della ASL 5 di Oristano”.

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito al  Dott.  Giuseppe Melis,  
l’incarico  di  direzione della  SC Acquisizione  beni  e  servizi,  afferente  alla  Tecnostruttura  amministrativa  -  ASL 5  di 
Oristano.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013).

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo stesso,  situazioni  di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

PREMESSO che:

• ai sensi dell’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) gli Enti 
del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del 
settore sanitario, come individuate dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Pagina  2 di 7



legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, 
ovvero della CONSIP S.p.A.;

• con il DPCM 24 dicembre 2015 ed il DPCM 11 luglio 2018 sono state individuate le categorie merceologiche di 
beni e servizi e le soglie massime oltre le quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale non possono procedere 
in via autonoma dovendo ricorrere obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori 
di riferimento;

• la  fornitura di  farmaci  rientra espressamente tra  le  categorie  merceologiche di  beni  e  servizi  elencate dai 
suindicati  Decreti,  per  le  quali  l’Azienda ha  l’obbligo  di  ricorrere  obbligatoriamente  alle  procedure  di  gara 
espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

VISTA la Determinazione della Direzione generale Centrale Regionale di Committenza – Servizio forniture e Servizi - n. 
30 prot. Uscita n. 506 del 19/01/2026 avente ad oggetto “SCR PIEMONTE - Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per la stipula di un accordo quadro multi-operatore ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 36/2023 e 
s.m.i. per l’affidamento della fornitura di farmaci esteri e servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario 
della Regione Piemonte, di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) della l.r. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i., ed alle Aziende del  
Servizio  Sanitario  delle  Regioni  Valle  d’Aosta,  Veneto,  Molise,  Basilicata  e  Sardegna (gara  036 -  2025).  Adesione 
Aggiudicazione ed esecuzione in via d’urgenza” con la quale è stato disposto di prendere atte e di aderire all’esecuzione 
d’urgenza, disposta da SCR Piemonte con determinazione rep. 393 del 04/12/2025, nell'ambito della procedura aperta 
ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per la stipula di un accordo quadro multi-operatore ai sensi dell’art. 
59 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento annuale (scadenza fornitura 3 dicembre 2026) della fornitura di farmaci  
esteri  e  servizi  connessi,  per  i  quantitativi  dedicati  alla  Regione Sardegna,  per  un  importo  di  aggiudicazione 
(considerando per ogni accordo quadro l'importo offerto più alto) pari a € 1.546.890,70842 e un valore complessivo, 
comprensivo dell'opzione, pari a € 2.629.714,20431;

VISTA la nota RAS prot. Uscita n. 609 del 20/01/2026, con la quale viene trasmesso alle Aziende Sanitarie il file di  
aggiudicazione,  precisando  da  un  lato  che  la  fornitura  è  immediatamente  disponibile  in  quanto  è  stata  disposta 
l'esecuzione d'urgenza con scadenza al 3 dicembre 2026 salvo proroga di sei mesi, e dall’altro la necessità di staccare il 
proprio CIG derivato partendo dai CIG richiesti dalla Regione Sardegna; nella suddetta nota viene altresì fatto presente  
che, nel caso di accordi quadro multifornitore, sono state previste percentuali minime di affidamento ai diversi operatori 
economici - ai fini di assicurare condizioni di effettiva remuneratività, a patto che i prodotti rispondano alle esigenze 
cliniche – da considerarsi  comunque indicative e non vincolanti  nel  rispetto della necessità terapeutica;  in sede di 
esecuzione sarà necessario, pertanto, monitorare il rispetto dei quantitativi totali inseriti in gara;

RITENUTO pertanto necessario recepire la su citata Determinazione n.  30 prot. Uscita n. 506 del 19/01/2026, con la 
quale la Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS, ha aderito all’aggiudicazione della 
“Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per la stipula di un accordo quadro multi-
operatore ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di farmaci esteri e servizi  
connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, di  cui all’art. 3 comma 1 lettera a) 
della l.r. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i., ed alle Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Valle d’Aosta, Veneto,  
Molise, Basilicata e Sardegna (gara 036 - 2025). Adesione Aggiudicazione ed esecuzione in via d’urgenza”, per i lotti, i 
quantitativi e gli importi relativi alla ASL 5 di Oristano, per un importo complessivo di recepimento pari a € 205.738,05 
IVA esclusa, di cui € 121.022,38 IVA esclusa per il  periodo di 12 mesi, più eventuale proroga semestrale pari ad € 
60.511,19 IVA esclusa ed eventuale opzione del 20% pari ad ulteriori € 24.204,48 IVA esclusa;

DATO ATTO:

- che in applicazione dell'art. 45 del D. Lgs n. 36/2023, il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata 
del contratto, è articolato come segue:

Pagina  3 di 7



VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Recepimento gara regionale CRC CAT Sardegna Fornitura Farmaci esteri un anno IVA/E €  121.022,38

B Opzione estensione “QUINTO” contrattuale ex art. 120 c. 9 D.Lgs 36/2023 IVA/E € 24.204,48

C Proroga tecnica semestrale IVA /E € 60.511,19

Sub totale € 205.738,05

D IVA 10% € 20.573,81

Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 4.114,76

E Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2% sull’importo fornitura 12 MESI) € 2.420,45

F Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2% sull’importo quinto contrattuale) €    484,09

G Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2% sull’importo proroga semestrale) € 1.210,22

Valore complessivo della fornitura – Totale quadro economico € 230.426,62

RITENUTO di  dover accantonare la somma di € 4.114,76 da destinare all’erogazione degli  incentivi  per le funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli  
aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri  
stabiliti nel Regolamento aziendale approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 240 del 02/12/2025, e 
verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo: ASSL5

CONTO: A520040901 - (Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023)

2026 2027

€ 605,11 quota 25%  Consip
€ 1.512,78 Quota 10/12 Asl Oristano 

€ 302.56 Quota 2/12 Asl Oristano 
€ 484,09 Opzione Quinto contrattuale
€ 1.210,22 Opzione Proroga tecnica

RITENUTO altresì di destinare, nell’ambito del monte complessivo incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 per funzioni 
tecniche, come sopra determinato, l’accantonamento della percentuale di cui al comma 2 del medesimo articolo, nella 
misura del 25% del totale, in favore della CRC CAT Sardegna nella sua qualità di Soggetto Aggregatore Regionale, per 
l’espletamento dei compiti svolti dal personale della Centrale stessa nella procedura di affidamento di cui trattasi.

CONSIDERATO pertanto, di dover procedere all’adesione all’A.Q. CRC CAT Sardegna per l’affidamento della fornitura 
di farmaci esteri e servizi connessi,  per i quantitativi e gli importi che rappresentano il fabbisogno della ASL Oristano, 
come dettagliati nel prospetto allegato A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale.

RITENUTO inoltre di individuare e nominare:  

• quale  Responsabile  Unico del  Procedimento  (relativamente  alla  fase dell’esecuzione),  ai  sensi  dell’art.  15 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa Fabiola Murgia, Dirigente in servizio presso la SC Acquisti di Beni - 
con il supporto della Dott.ssa Anna Nevina Manca, Collaboratore Amministrativo, e della Sig.ra Cristina Serra, 
Assistente  Amministrativo,  assegnate  al  medesimo  servizio  -  autorizzandole  all’emissione  degli  Ordinativi 
Principali di Fornitura secondo i fabbisogni biennali comunicati dalla Farmacia Ospedaliera e all’assunzione dei 
relativi CIG derivati;

• quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Dott.ssa Silvia Demuru Direttore ff del Servizio Farmacia Ospedaliera della ASL di Oristano, che provvederà 

Pagina  4 di 7



all’emissione  delle  singole  richieste  di  approvvigionamento  nei  limiti  del  fabbisogno  indicato  nel  prospetto 
allegati sotto 1), nonché al coordinamento di tutte le attività - ivi comprese quelle di natura tecnico-contabile - 
necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto.

ACCERTATO infine che il  presente intervento non è stato inserito nella Programmazione triennale 2026/2028 degli  
acquisti di forniture e servizi della ASL di Oristano, approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 216 
del  14/11/2025;  il  presente  atto  costituisce  quindi  integrazione  formale  della  programmazione  triennale  della  ASL 
Oristano.

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Su proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi 

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) DI RECEPIRE la Determinazione n. 30 prot. Uscita n. 506 del 19/01/2026, con la quale la Direzione Generale della 
Centrale Regionale di Committenza della RAS ha aderito all’aggiudicazione della procedura aperta, espletata da SCR 
Piemonte, per la stipula di un accordo quadro multi-operatore per l’affidamento della fornitura annuale di farmaci esteri e 
servizi connessi, da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte, Valle d’Aosta, Veneto, Molise, 
Basilicata e Sardegna, per i quantitativi e gli importi occorrenti alla Asl n. 5 di Oristano, riportati nel prospetto riepilogativo 
allegato al presente atto (All. A), per una spesa complessiva pari a € 205.738,05 IVA esclusa, di cui € 121.022,38 IVA 
esclusa (€ 133.124,62 IVA/C) per il  periodo di 12 mesi,  più eventuale proroga semestrale pari  ad € 60.511,19 IVA 
esclusa ed eventuale opzione del 20% pari ad ulteriori € 24.204,48 IVA esclusa.

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal  presente provvedimento quantificato in € 133.124,62 IVA inclusa,  verrà 
registrato, pro quota, sui bilanci d’esercizio 2026-2027 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale 2026-2028, come di 
seguito rappresentato:

Ufficio Aut. Anno Macro Aut. Descrizione Importo IVA/C

ASSL5 2026 1
A501010101 - Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed 

emoderivati di produzione regionale € 110.937,18

ASSL5 2027 1
A501010101 - Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed 

emoderivati di produzione regionale € 22.187,44

3) DI APPROVARE  il quadro economico dell’intervento, così articolato:
VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Recepimento gara regionale SCR Piemonte Fornitura Farmaci esteri un anno IVA/E €  121.022,38

B Opzione estensione “QUINTO” contrattuale ex art. 120 c. 9 D.Lgs 36/2023 IVA/E € 24.204,48

C Proroga tecnica semestrale IVA /E € 60.511,19

Sub totale € 205.738,05

D IVA 10% € 20.573,81

Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 4.114,76

E Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2% sull’importo fornitura 12 MESI) € 2.420,45

F Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2% sull’importo quinto contrattuale) €    484,09

G Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2% sull’importo proroga semestrale) € 1.210,22

Valore complessivo della fornitura – Totale quadro economico € 230.426,62

Pagina  5 di 7



4) DI ACCANTONARE  la somma di  € 4.114,76 da destinare all’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del D. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, 
per le attività di  competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i  criteri  stabiliti  nel 
Regolamento aziendale approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 240 del 02/12/2025, e verranno 
imputati come di seguito descritti:
Ufficio Autorizzativo: ASSL5
CONTO: A520040901 - (Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023)

2026 2027

€ 605,11 quota 25%  Consip
€ 1.512,78 Quota 10/12 Asl Oristano 

€ 302.56 Quota 2/12 Asl Oristano 
€ 484,09 Opzione Quinto contrattuale
€ 1.210,22 Opzione Proroga tecnica

5) DI DESTINARE nell’ambito del monte complessivo incentivi ex art. 45 D. lgs 36/2023 per funzioni tecniche, come 
sopra determinato, l’accantonamento della percentuale di cui al comma 2 del medesimo articolo, nella misura del 25% 
del totale, in favore di CRC CAT Sardegna, nella sua qualità di Soggetto Aggregatore Regionale, per l’espletamento dei 
compiti svolti dal personale della Centrale stessa nella procedura di affidamento di cui trattasi.

6) DI NOMINARE:

• quale  Responsabile  Unico del  Procedimento  (relativamente  alla  fase dell’esecuzione),  ai  sensi  dell’art.  15 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa Fabiola Murgia, Dirigente in servizio presso la SC Acquisti di Beni - 
con il supporto della Dott.ssa Anna Nevina Manca, Collaboratore Amministrativo, e della Sig.ra Cristina Serra, 
Assistente  Amministrativo,  assegnate  al  medesimo  servizio  -  autorizzandole  all’emissione  degli  Ordinativi 
Principali di Fornitura secondo i fabbisogni biennali comunicati dalla Farmacia Ospedaliera e all’assunzione dei 
relativi CIG derivati;

• quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Dott.ssa Silvia Demuru Direttore f.f. del Servizio Farmacia Ospedaliera della ASL di Oristano, che provvederà 
all’emissione  delle  singole  richieste  di  approvvigionamento  nei  limiti  del  fabbisogno  indicato  nel  prospetto 
allegati sotto 1), nonché al coordinamento di tutte le attività - ivi comprese quelle di natura tecnico-contabile - 
necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto.

7)  DI  DARE ATTO  che la  presente  Deliberazione  costituisce  integrazione formale  della  programmazione triennale 
2026/2028 della ASL Oristano.

8) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:
- alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico – finanziarie e alla S.C, Programmazione e Controllo per gli adempi-
menti di competenza e alle Direzioni dei Servizi Farmaceutico Ospedaliero e Territoriale;
- alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

LA DIRETTRICE GENERALE

Dott.ssa Grazia Cattina

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

All.to A)  Prospetto aggiudicazione gara Farmaci esteri con fabbisogno ASL Oristano.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S. C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o  
suo Delegato _______________________________

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
24/02/2026           11/03/2026


		2026-02-24T08:23:09+0100
	MURGIA FABIOLA


		2026-02-24T10:01:36+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-24T14:13:47+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T15:19:55+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




